ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

JAÇANÃ/TREMEMBÉ – BIÊNIO 2022/2024

Aos vinte e seis dias do mês de outubro, de forma presencial aconteceu a primeira

reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de Jaçanã/Tremembé, que foi

convocada pela Subprefeitura de Jaçanã/Tremembé conforme Portaria 002/2020 artigo

14, e foi realizada na sede situada na Avenida Luíz Stamatis, 300. Com início às 19h00

horas, com a seguinte Pauta: 1 - Apresentação Subprefeito Sr. Dário José Barreto

(Subprefeito da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé) e sua equipe; 2 - Apresentação dos

novos conselheiros eleitos titulares e suplentes); 3 - Eleição para escolha do

Coordenador(a) e Secretário(a) conforme rege a Portaria em seus artigos 29 -31- 38 -

40). Sr. Dário José Barreto abriu a Reunião dando boas-vindas aos conselheiros(as),

apresentou sua equipe, explicou sobre o funcionamento do Conselho Participativo

(Decretos, Portarias) se colocou a disposição dos conselheiros(as) e entregou a cada

conselheiro presente uma cópia da Portaria 002/ 20220 que regra os trabalhos do

Conselho Participativo. Erick Maciel, Coordenador do governo local se apresentou,

parabenizou todos os conselheiros(as) presentes e fez uma breve apresentação sobre

as funções e finalidade do Conselho Participativo. Em seguida todos os Conselheiros(as)

presentes se apresentaram, foi realizada a Eleição para escolha do Coordenador(a),

conforme determina a Portaria 002/2020, três conselheiros(a) Sr. Carlos J. Marques, Sr.

Carlos Miguel e Sra. Roberta Silva Santos se manifestaram como candidatos(a). A Eleição

ocorreu através de voto secreto e os votos obtidos por todos foram contabilizados da

seguinte forma: 1° lugar Sr. Carlos Marques (6 votos), 2° lugar Sr. Carlos Miguel (4 votos)

e 3° lugar Sra. Roberta (2 votos), e para secretário(a) se colocaram à disposição para

concorrer ao cargo: Sra Maria Ericelda, Sra. Roberta Silva Santos e Sr. Carlos Miguel, os

votos obtidos foram contabilizados da seguinte forma: 1° lugar  Maria Ericelda (5 votos),

2° lugar Sra. Roberta (4 votos) e 3° lugar Sr. Carlos Miguel (3 votos), portanto foram

Eleitos para representar o Conselho Participativo Jaçanã/Tremembé como coordenador

o Sr. Carlos José Marques e secretária a Sra. Maria Ericelda Borges. Após a realização da

Eleição o Dário José Barreto parabenizou os eleitos e passou a condução da Reunião ao

Conselheiro(a) Sr. Carlos José Marques (coordenador) e Sra. Maria Ericelda (secretária),

todo processo foi realizado de forma democrática e transparente. Sr. Carlos J. Marques

(coordenador) agradeceu o apoio de todos, comentou que o Conselho vai trabalhar de

forma coletiva e integrada com todos os conselheiros(as) e os órgãos públicos. Foi

escolhido o novo calendário de Reuniões que será realizado a partir de novembro de

2022 todas as primeiras segunda feira de cada mês, as datas das sessões a seguir:

dezembro de 2022 - 06/12/2022; janeiro de 2023 – 02/01/2022; fevereiro de 2023 –

06/02/2023; março de 2023 – 06/03/2023; abril de 2023 – 03/04/2023; maio de 2023 –

01/05/2023; junho de 2023 – 05/06/2023; julho de 2023 – 03/07/2023; agosto de 2023

– 07/08/2023; setembro de 2023 – 04/09/2023; outubro de 2023 – 02/10/2023;

novembro de 2023 – 06/11/2023; dezembro de 2023 – 04/12/2023. com início às 19:00

horas, local a ser definido pelos conselheiros(as), foi solicitado também que fosse feita

a atualização dos novos nomes no Portal da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé sobre o e-

mail que será criado. A Reunião foi encerrada às 20:50 minutos. A presente ata foi

redigida por mim, João Vitor Camargo Dias, Assessor de Comunicação da Subprefeitura

Jaçanã/Tremembé.